
Nº 47, segunda-feira, 11 de março de 201312 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031100012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Proc. no 24.654/2010
Relator: Juiz Nelson Cavalcante e Silva Filho
EMENTA: Lancha "MANUELLY". Queda de criança pela

escotilha da Praça de Máquinas deixada aberta e sem sinalização.
Entrada de passageiros a bordo durante faina de abastecimento por
falha na comunicação entre os tripulantes e o pessoal de terra. Pena
atenuada em razão da baixa gravidade dos danos e por ser o re-
presentado menor de 21 anos na data do fato. Condenação.

Autora: A Procuradoria.

Representados: Lair Santos de Oliveira (Mestre) (Adv. Dr.
Marco Antônio Felipe da Silva - OAB/PB Nº 3.958) e Fábio Braz de
Araújo (Proeiro) (Adva. Dra. Suzana de Queiroz Alves - DPU/RJ).

ACORDAM os Juízes do Tribunal Marítimo, por unanimi-
dade: a) quanto à natureza e extensão do fato da navegação: queda de
uma criança do convés para a praça de máquinas de uma lancha
utilizada no transporte de passageiros, através de uma escotilha dei-
xada aberta no intuito de se iniciar o abastecimento da embarcação,
causando escoriações superficiais na criança; b) quanto à causa de-
terminante: erro de comunicação entre os tripulantes e entre esses e o
pessoal de terra, permitindo a entrada de passageiros para bordo

durante a operação de abastecimento; e c) decisão: julgar o fato da
navegação capitulado no art. 15, alínea "e", da Lei nº 2.180/54 como
decorrente da negligência dos dois representados, Sr. Lair Santos de
Oliveira e Fábio Braz de Araújo, condenando-os à pena repreensão,
com base no art. 121, inciso I c/c art. 139, incisos I, II e IV, letra "a",
da Lei nº 2.180/54 e ao pagamento das custas processuais. Publique-
se. Comunique-se. Registre-se. Rio de Janeiro, RJ, em 11 de outubro
de 2012.

Em 8 de março de 2013.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO

PORTARIA Nº 898, DE 6 DE MARÇO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, usando de suas atribuições estatutárias,
resolve:

I - Homologar o resultado do Processo Seletivo, objeto do Aviso de Seleção nº 001/2013, conforme segue:

Unidade Departamento Disciplina Carga Horária Classe/ Padrão Candidato Classificação
FT Engenharia de Produção Materiais; Gestão da Manutenção 40h Professor Auxiliar MS-A,

Nível I.
Marcelo Augusto Oliveira da Justa 1º

Leonardo Simas Duarte 2º
Lucilene da Silva Brito do Rosário 3º

II - Estabelecer que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial da União.

LUIZ FREDERICO MENDES DOS REIS ARRUDA

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2013

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, usando de suas atribuições estatutárias,
resolve:

Nº 928 - I - Homologar o resultado do Concurso Público para provimento de cargos da Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do o Edital nº. 043, de 06/12/2012, publicado
no DOU de 07/12/2012, retificados nos DOU de 11/12/2012, 04/01/2013, 09/01/2013, por Unidade, Área de Conhecimento, Classe/Padrão, Carga Horária e Ordem de Classificação dos candidatos, conforme
abaixo:

Unidade Departamento Disciplina Carga Horária Classe/ Padrão Candidato Classificação
FES Contabilidade Ciências Contábeis - Contabilidade Ge-

rencial; Controladoria; Análise de Ba-
lanço

Dedicação Exclusiva Professor Auxiliar MS-A, Nível
I, com Doutorado

Valmir Cesar Pozetti 1º

Administração Gestão da Informação e Conhecimento
e de Serviços

Dedicação Exclusiva Professor Auxiliar MS-A, Nível
I, com Doutorado

Tristão Sócrates Baptista Caval-
cante

1º

II - Estabelecer o prazo de validade do concurso em 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

Nº 929 - I - Homologar o resultado do Concurso Público para provimento de cargos da Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do o Edital nº. 036, de 10/10/2012, publicado
no DOU de 11/10/2012, retificado no DOU de 15/10/2012, por Unidade, Área de Conhecimento, Classe/Padrão, Carga Horária e Ordem de Classificação dos candidatos, conforme abaixo:

Unidade Disciplina Carga Horária Classe/ Padrão Candidato Classificação
ICET Hematologia Clínica e Citologia Clínica Dedicação Exclusiva Professor Auxiliar MS-A, Nível I Não Houve Candidatos Aprovados

Engenharia Mecânica Não Houve Candidatos Aprovados
Engenharia de Produção Não Houve Candidatos Aprovados

Mecatrônica Fernanda Diamantino Azuma 1º
Informática/Banco de Dados Não Houve Candidatos Aprovados

II - Estabelecer o prazo de validade do concurso em 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da respectiva homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

LUIZ FREDERICO MENDES DOS REIS ARRUDA

Ministério da Educação
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL

PORTARIA No- 7, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR DO CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL, DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital Nº. 01/2013 - CAFS de
31 de janeiro de 2013, publicado no DOU de 04 de fevereiro de 2013, Processos Nº.
23111.021537/2012-69 e as Leis Nº. 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/93
e 15/05/03, respectivamente, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a contratação de Professor Substituto,
Regime de Tempo Parcial TP-40 (40 horas semanais) do Campus Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de
Floriano-PI, na área de Pedagogia, habilitando as seguintes candidatas: JANAINA MATOS SOARES (1º
lugar), RUTE GLÉSIA LIMA NOLETO (2º lugar) e classificando para contratação a primeira co-
locada.

MAURO SÉRGIO CRUZ SOUZA LIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PORTARIA No- 7, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Edital nº 01/2013, de
07.01.2013/CCHL, publicado no DOU em 08.01.2013, o processo nº 23111.019615/2012-38 e as Leis Nº
8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003, publicadas em 10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, respectivamente,
resolve:

Homologar o resultado Final do processo Seletivo para contratação de Professor Substituto,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de
Serviço Social, do Departamento de Serviço Social, Centro de Ciências Humanas e Letras, do Campus
Ministro Petrônio Portela, na cidade de Teresina-PI, habilitando a candidata MAYRA RAQUEL FARIAS
DE SAMAPIO.

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA No- 622, DE 6 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.021483/12-58; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Núcleo de Fisioterapia/CCBS, objeto do Edital nº. 033/2012, publicado no D.O.U. de 03/12/2012,
conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino Estágio e Fisioterapia
Disciplinas Fisioterapia Hospitalar e Biossegurança; Fisioterapia em Pneumologia e

Prática Supervisionada I e Prática Supervisionada II (com foco em Car-
diorrespiratória)

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: VITOR OLIVEIRA CARVALHO - 83,01
2º LUGAR: VANESSA REGIANE RESQUETI - 72,09
3º LUGAR: ROBERTA LINS GONCALVES - 71,00
4º LUGAR: PAULO AUTRAN LEITE LIMA - 70,81

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 623, DE 6 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.018787/12-74; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Educação Física/CCBS, objeto do Edital nº. 031/2012, publicado no D.O.U. de
01/11/2012, conforme informações que seguem:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-11T06:06:36-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




